CTH300 系列 EtherCAT 从站系统
使用手册
版本：V1.12
发布日期：11/2020
深圳市合信自动化技术有限公司
CTH300 系列 EtherCAT 从站模块使用手册
 II
声明

3.2 EtherCAT 通信主站
在 CTH300 系列 PLC 中，以下 CPU 可作为 EtherCAT 主站
CPU 订货号 组态软件
H36-00 CTH3 H36-000S1 MagicWorks PLC V2.12 及以上版本
C35-00 CTH3 C35-000S1
Codesys V3.5 SP4 Patch4 C36-00 CTH3 C36-000S1
C37-00 CTH3 C37-000S1
支持 EtherCAT 的
欧姆龙 CPU
-- Sysmac Studio V1.04 及以上版本
-- -- TwinCAT 2.11 及以上版本
3.3 基于 MagicWorks PLC 的 EtherCAT 从站模块应用
本节基于具体实例，介绍基于 MagicWorks PLC 的 EtherCAT 从站模块应用，指导用户通过
EtherCAT 通信方式进行数据传输。完成本节后，您将会熟悉 H36-00 的 EtherCAT 通信功能。
3.3.1 示例组件
组件 功能
编程设备 PG\PC
安装有 MagicWorks PLC 软件（V2.00 或更高版本），对 CTH300-H 系
列可编程控制器进行组态、编程和调试。
装配导轨 CTH300 系统机架，用于固定系统中的各模块。
电源模块 PWR-02 给 CTH300-H 系列主控模块及其 24VDC 负载电路供电
EtherCAT主站模块
H36-00 主控模块，向 CTH300 系统背板总线提供 5V 电压，执行用户程
序并通过以太网接口与以太网网络中的其它节点通讯。
EtherCAT从站模块 2 个 ECT-00
扩展 I/O 模块
16 个 CTH300 数字量和模拟量 I/O 模块，两个 EtherCAT 从站模块后分
别挂接 8 个
标准网线 3 根
● 连接H36-00与编程设备
● 将H36-00的EtherCAT通信口的OUT接口连接到第一个ECT-00的IN口
● 将第一个ECT-00的OUT口连接到第二个ECT-00的IN口
CTH300 系列 EtherCAT 从站模块使用手册
 12
3.3.2 网络连接
下图为 EtherCAT 从站模块搭配 CTH300-H 系列 CPU 使用时的典型应用架构：
ECT-00
ECT-00
<备注> 请使用 EtherCAT 通信口的 OUT 接口进行通信，在非冗余情况下 IN 接口不可用。
3.3.3 CPU 通信设置
在 MagicWorks PLC 的项目管理器界面展开“PLC”→“H36-006”，随后即可参考如下步骤对
H36-00 进行通讯设置。
1、设置 PG/PC 接口
CTH300 系列 EtherCAT 从站模块使用手册
 13
在“设置PG/PC接口”界面中选择使用该接口“CTH300/200 Local(TCP/IP)-> Realtek PCIe GBE
Family Controller”，然后点击“确定”按钮完成 PG/PC 接口设置。
2、与 H36-00 建立通讯
在工作窗口双击通信图标 弹出如下通信窗口，双击“双击刷新”进行搜索，成功连接的 H36-00
即会显示在通信对话框中。
3、将编程设备的 IP 与 H36-00 的 IP 设为同一局域网
在编程设备中修改本机 IP 地址
通过 MagicWorks PLC 成功搜索到与编程设备相连的 H36-00 后，可记录该 H36-00 的 IP 地址，
并将编程设备本地连接的 IP 地址设置为与该 H36-00 的 IP 地址同一个网段，设置方法如下图所
CTH300 系列 EtherCAT 从站模块使用手册
 14
示：将编程设备当前本地连接的 IP 改为 192.168.1.100，即与 H36-00（出厂 IP：192.168.1.202）
处于同一个局域网。
设置完成后，即可通过编程设备对 H36-00 执行编译、下载、运行等操作。
在硬件组态中修改 H36-00 的 IP 地址
H36-00 建立通讯后，若需要修改 CPU 的 IP 地址，请打开 MagicWorks PLC 中的硬件组态，添
加 CPU 300 模块到机架上，双击后弹出对话框，在其中修改 IP 地址并下载硬件组态后即可生效，
IP 修改成功后需要重新搜索 CPU 建立连接（请参考上文步骤 2）。
3.3.4 操作步骤
步骤 1：接线
打开 H36-00、电源模块的前面板，参照章节 3.3.2 网络连接完成接线。
警告
电源模块上电后或将电源电缆连接到主电源后不得触摸通电电缆，只有在关闭电源后才
能进行接线工作!
CTH300 系列 EtherCAT 从站模块使用手册
 15
步骤 2：连接电缆

C.1 电源模块
表 C-1  电源模块 PWR-02 的基本属性
名称 规格描述 订货号
PWR-02电源模块
输入：85～264V AC
输出：24V DC/2A
CTH3 PWR-020S1
表 C-2  电源模块 PWR-02 的常规特性
物理特性
尺寸（W×H×D） 34×115×101.6 mm
LED 指示灯特性
24V 电源指示灯（绿色） 亮起：有 24V DC 输出，熄灭：无 24V DC 输出
开关特性
开关
控制 24V DC 电源输出
ON：有 24V DC 输出，OFF：无 24V DC 输出
表 C-3  电源模块 PWR-02 的功能特性
输入电压特性
电压范围 85～264VAC，宽电压输入
额定频率
频率范围
50Hz/60Hz
47Hz～63Hz
效率 75%
交流电流  0.9A/110V、0.5A/220V
浪涌电流（25℃最大） ≤20A/110V、≤35A/220V
泄露电流 ≤5mA/220VAC
输出电压特性
直流电压/额定电流 24VDC/2A
额定功率 48W
纹波和噪声（最大） 150mVp-p
电压输出范围 ±5%
启动/上升/保持时间 ≤2.5s/≤50ms/≥20ms
隔离（电源输入与输出） 110V/220V AC 与 24V DC 之间隔离
保护功能
过载保护 105%～130%的额定输出功率，切断输出，故障排除自动恢复
过压保护 115%～135%Ue；保护方式：打嗝模式，故障排除自动恢复
浪涌保护 供电电源端提供浪涌吸收功能
过流保护 电源输出端提供过流保护
安全电磁兼容
耐电压 输入~输出：1.5KVDC，输入-PE：1.5KVDC，输出-PE：500VDC
隔离电阻 输入~输出，输入-PE，输出-PE：100MΩ/500VDC
依据标准 安全参照UL60950和UL1950，电磁兼容参照EN55022
CTH300 系列 EtherCAT 从站模块使用手册
 47
接口示意图
LED指示灯
DC 24V 输出开关
110/220V AC 输入电源
接线端子
24V DC 输出电源
接线端子
DC 24V
PWR-02
L1
N
L+
M
L+
M
接口定义
表 C-4  PWR-02 的 220V AC 输入电源接口定义
3 位可拆卸端子 信号 信号定义
1
2
3
L 火线
N 零线
 大地
表 C-5  PWR-02 的 24V DC 输出电源接口定义
4 位可拆卸端子 信号 信号定义
1
2

C.3 模拟量模块
表 C-10  模拟量模块的基本属性
名称 规格描述 订货号
AIS-04模拟模块 模拟量电压电流输入，4AI x 12bit CTH3 AIS-040S1
AMS-06模拟模块
模拟量电压电流输入输出，4AI x 12bit，
2AQ x 12bit
CTH3 AMS-060S1
AIV-08 模拟量模块 模拟量电压输入，8AI x 16bit CTH3 AIV-080S1
AIC-08 模拟量模块 模拟量电流输入，8AI x 16bit CTH3 AIC-080S1
AQS-04模拟模块 模拟量电压电流输出，4AQ x 12bit CTH3 AQS-040S1
AQS-08模拟模块 模拟量电压电流输出，8AQ x 12bit CTH3 AQS-080S1
CTH300 系列 EtherCAT 从站模块使用手册
 52
表 C-11  模拟量模块的常规特性
特性 AIS-040S1 AMS-060S1
AIV-080S1/
AIC-080S1
AQS-040S1 AQS-080S1
物理特性
尺寸（W×H×D） 34×115×100 mm
电源特性
额定输入电压 24V DC
输入电压范围 20.4V~28.8V DC
输入电流 65mA 110mA 50mA 110mA 200mA
极性反接保护 有
总线电源电压 +5V DC
总线电源电流 50mA 50mA 30mA 40mA 40mA
LED 指示灯特性
24V 电源指示灯 亮起：24VDC 供电正常，熄灭：无 24VDC 供电
SF 指示灯
亮起：模块故障，熄灭：无错
闪烁：输入电流信号超限报警（仅针对 4-20mA）
C-12 模拟量模块的功能特性
功能类别 功能项 描述
扩展功能 扩展功能 提供总线扩展功能
隔离功能 信号隔离 现场与总线之间隔离
保护功能 电源保护 供电电源端提供反接保护功能及浪涌吸收功能
滤波功能 滤波功能 采用硬件滤波与软件滤波相结合的方式
电源功能 电源功能 模块采用 24V DC 供电
模拟量输入模块
表 C-13  模拟量输入模块规范
特性 AIS-040S1 AIV-080S1 AIC-080S1
输入类型 电压或电流（差分输入） 电压输入 电流输入
输入点数 4 8
输入量程
电压
电流
单极性：0~5V，0~10V，双极性：±2.5V，±5V
0~20mA，4~20mA
最大输入电压 30V DC
最大输入电流 40mA
输入阻抗
电压
电流
≥2MΩ
250Ω
≥2MΩ
250Ω
数据格式
电压：0~+32000（单极性），-32000~+32000（双极性）
电流：0~+32000
输入阶跃响应 4 通道 5ms（最快） 8 通道 50ms（最快）
模块更新频率（所
有通道）
4 通道支持 200Hz、100Hz、50Hz、
20Hz、10Hz 配置
默认：50Hz 所有通道
8通道支持50Hz、20Hz、10Hz、5Hz、
2Hz 配置
默认：10Hz 所有通道（50Hz 仅满足4
通道）
CTH300 系列 EtherCAT 从站模块使用手册

C.4 温度模块
表 C-16  温度模块的基本属性
名称 规格描述 订货号
AIT-04 温度模块 热电偶输入模块，4 路 TC，隔离型 16bits 精度 CTH3 AIT-040S1
AIT-08 温度模块 热电偶输入模块，8 路 TC，隔离型 16bits 精度 CTH3 AIT-080S1
AIR-04 温度模块 热电阻输入模块，4 路 RTD，隔离型 16bits 精度 CTH3 AIR-040S1
AIR-08 温度模块 热电阻输入模块，8 路 RTD，隔离型 16bits 精度 CTH3 AIR-080S1
表 C-17  温度模块的常规特性
特性 AIT-040S1 AIT-080S1 AIR-040S1 AIR-080S1
物理特性
尺寸（W×H×D） 34×115×100 mm
电源特性
额定输入电压 24V DC
输入电压范围 20.4V~28.8V DC
输入电流 50mA 60mA 80mA
极性反接保护 有
总线电源电压 +5V DC
总线电源电流 50mA
LED 指示灯特性
24V 电源指示灯 亮起：24VDC 供电正常，熄灭：无 24VDC 供电
SF 指示灯 亮起：模块故障，熄灭：无错，闪烁：输入信号错误
CTH300 系列 EtherCAT 从站模块使用手册
 58
表 C-18  温度模块的功能特性
功能类别 功能名称、标识符 描述
I/O 功能 I/O 接口 提供 4 路/8 路温度传感器输入接口
扩展功能 扩展功能 提供总线扩展功能
隔离功能
信号隔离 现场与总线之间隔离
电源隔离 外部电源与系统电源之间隔离
保护功能
电源保护 供电电源端提供反接保护功能及浪涌吸收功能
断线检测 输入提供断线检测功能
滤波功能 滤波功能 采用硬件滤波与软件滤波相结合的方式
电源功能 电源功能 模块采用 24V DC 供电
表 C-19  温度模块的输入特性
特性 AIT-040S1 AIT-080S1 AIR-040S1 AIR-080S1
输入类型 悬浮型热电偶 模块参考接地热电阻
输入点数 4 8 4 8
接线方式 -
支持 2 线制、3 线制、4 线制；
默认：3 线制
输入范围
热电偶类型（选一种）：
S、T、R、E、N、K、J
电压范围：±80mV
默认：K
热电阻类型（选一种）：
Pt-100Ω，200Ω，500Ω，1000Ω
（α=3850ppm，3920ppm，
3850.55ppm，3916ppm，3902ppm）
Pt-10000Ω（α=3850ppm）
Cu-9.035Ω（α=4720ppm）
Ni-100Ω，120Ω，1000Ω
（α=6720ppm，6178ppm）
R-150Ω，300Ω，600ΩFS
默认：Pt-100Ω（α=3850ppm）
隔离
现场至逻辑
现场至 24VDC
24VDC 至逻辑
500VAC
共模抑制 ＞100dB@120VAC
输入分
辨率
温度 0.1℃/0.1℉
电压 15 位+符号位 -
电阻 - 15 位+符号位
测量原理 Sigma-Delta
模 块 更 新 频 率
（所有通道）
4 通道支持 8Hz、4Hz、2Hz、1Hz 配置，默认：2Hz 所有通道
8 通道支持 4Hz、2Hz、1Hz、0.5Hz 配置，默认：1Hz 所有通道

C.5 高速计数模块
表 C-20  高速计数模块的基本属性
名称 规格描述 订货号
HSC-02高速计数模块 2路差分/单端信号输入 CTH3 HSC-020S1
表 C-21  HSC-02 的常规特性
物理特性
尺寸（W×H×D） 34×115×100 mm
电源特性
总线电源电压 +5V DC
总线电源电流 130mA
LED 指示灯特性
信号指示灯 ON：有输入信号，OFF：无输入信号
传感器连接
输入通道数 2
信号类型
差分输入
信号电压：5VDC
最高输入频率：2MHz
单端输入
信号电压：24VDC
最高输入频率：500KHz
信号占空比允许范围：40%-60%
信号输入最大保护电压 30VDC
输入滤波 可配置，125KHz/250KHz/500KHz/1MHz/2MHz
正交易码 1、2、4 倍频
计数器格式 32 位
计数器清零功能 有，Z 信号
计数器捕捉功能 有，Z 信号
多计数器同步计数功能 有，INT 信号
INT 信号电压 24VDC
INT 信号最高输入频率 500KHz
INT 信号输入滤波 可配置，125KHz/250KHz/500KHz
光电隔离 500VAC，1min
CTH300 系列 EtherCAT 从站模块使用手册
 64
接线图
支持的库指令(HSC_LIB)
高速计数模块 HSC-02 支持指令库（HSC_LIB），各指令的描述参考如下说明。
1、设置计数器指令
函数名：HSC_300
功能：设置计数器。
CTH300 系列 EtherCAT 从站模块使用手册
 65
参数说明
参数名 输入输出属性 参数描述 类型 数值范围 备注
MOD_ID IN 模块地址 DWORD
模块映射字节中
的 Module Id
CH_ID IN 通道 BYTE 0~1
CTRL IN 控制字 BYTE  见下表
PV IN 当前值 DWORD
CV IN 预设值 DWORD
STA OUT 返回状态 BYTE 0~255
0：OK，其它：访
问模块出错
控制字（R/W）
7 6 5 4 3 2 1 0
hsc_en hsc_cv_update hsc_pv_update hsc_dir_update hsc_dir quad_rate reset_level
reset_level：复位电平，0-高电平复位，1-低电平复位

C.6 脉冲输出模块
表 C-22  脉冲输出模块的基本属性
名称 规格描述 订货号
HSP-04脉冲输出模块 4路差分/单端信号输出 CTH3 HSP-040S1
表 C-23  HSP-04 的常规特性
物理特性
尺寸（W×H×D） 34×115×101.6 mm
电源特性
额定输入电压 24V DC
输入电压范围 20.4V~28.8V DC
输入电流 100mA
极性反接保护 有
总线电源电压 +5V DC
总线电源电流 100mA
LED 指示灯特性
信号指示灯 ON：有输入信号，OFF：无输入信号
输出特性
输出通道数 4
输出类型 差分信号 单端（NPN）信号
最高输出频率 4MHz 500KHz
输出信号占空比 - 50%
额定输出电压 5VDC 5~24VDC
输出电压范围 0~5.5VDC 5~28.8VDC
输出信号逻辑“0” 3.8V（最小） 0.5V（最大）
输出信号逻辑“1” 0.3V（最大） Vcc~0.5V（最小）
浪涌电流 8A，持续 100ms
每点电流（最大） 20mA 20mA
每个公共端最大电流 无 160mA
漏电流（最大） 10μA
隔离 500VAC，1min
CTH300 系列 EtherCAT 从站模块使用手册
 69
接线图
CTH300 系列 EtherCAT 从站模块使用手册
 70
D EtherCAT 从站模块对象字典
本节介绍 EtherCAT 从站各个扩展模块的参数定义，包括。
D.1 模块信息
（1）模块类型（0x8x01）
功能 模块的数据类型
Index
0x8001
0x8101
0x8201
0x8301
0x8401
0x8501
0x8601
0x8701(0x8001 + 模块槽号 * 0x100)
SubIndex 0
数据类型 UINTER32
说明
AIS-04 0x101000
AMS-06 0x101100
AIR-04 0x401040
AIT-04 0x501040
AIC-08 0x101850
AIV-08 0x101860
AIR-08 0x401840
AIT-08 0x501840
AQS-04 0x100200
AQS-08 0x100300
DIT-08 0x120000
DIT-16 0x140000
DIT-32 0x160000
DQT-08 0x104000
DQT-16 0x108000
DQT-32 0x10c000
HSC-02 0x300820
HSP-04 0x300220
CTH300 系列 EtherCAT 从站模块使用手册
 71
（2）模块状态（0x8x02）

CTH300 系列 EtherCAT 从站模块使用手册
 87
F 订货信息
规格描述 订货号
EtherCAT 从站模块
EtherCAT 从站模块，最多可挂接 8 个扩展模块（数字量模块、模拟量
模块、温度模块、HSC、HSP 模块，不包括 CAN 模块）
CTH3 ECT-000S1
电源模块
PWR-02 电源模块，输入 85～264VAC，输出 24VDC/2A CTH3 PWR-020S1
高速计数模块
HSC-02高速计数模块，2路差分/单端信号输入 CTH3 HSC-020S1
脉冲输出模块
HSP-04脉冲输出模块，4路差分/单端信号输出 CTH3 HSP-040S1
数字量模块
DIT-08 数字量输入模块，8 x 24VDC CTH3 DIT-080S1
DIT-16 数字量输入模块，16 x 24VDC CTH3 DIT-160S1
DIT-32 数字量输入模块，32 x 24VDC CTH3 DIT-320S1
DQT-08 数字输出模块，8 x 24VDC CTH3 DQT-080S1
DQT-16 数字量输出模块，16 x 24VDC CTH3 DQT-160S1
DQT-32 数字量输出模块，32 x 24VDC CTH3 DQT-320S1
DQR-08 数字量输出模块，8 x 继电器 CTH3 DQR-080S1
DQR-16 数字量输出模块，16 x 继电器 CTH3 DQR-160S1
模拟量模块
AIS-04 模拟量电压电流输入，4AI x 12bits CTH3 AIS-040S1
AMS-06 模拟量电压电流输入输出，4AI x 12bits，2AQ x 12bits CTH3 AMS-060S1
AIV-08 模拟量电压输入，8AI x 16bits CTH3 AIV-080S1
AIC-08 模拟量电流输入，8AI x 16bits CTH3 AIC-080S1
AQS-04 模拟量电压电流输出，4AQ x 12bits CTH3 AQS-040S1
AQS-08 模拟量电压电流输出，8AQ x 12bits CTH3 AQS-080S1
温度模块
AIT-04 温度模块，热电偶输入模块，4 点*TC，隔离型 16bits 精度 CTH3 AIT-040S1
AIT-08 温度模块，热电偶输入模块，8 点*TC，隔离型 16bits 精度 CTH3 AIT-080S1
AIR-04 温度模块，热电阻输入模块，4 点*RTD，隔离型 16bits 精度 CTH3 AIR-040S1
AIR-08 温度模块，热电阻输入模块，8 点*RTD，隔离型 16bits 精度 CTH3 AIR-080S1
 88
深圳市南山区打石一路深圳国际创新谷 6 栋 A 座 9 层
服务热线：400-700-4858
E-mail：sales@co-trust.com                                              内容如有变动，恕不另行通知
网址：http://www.co-trust.com                                    版权所有，禁止未经授权的拷贝和抄袭